



MOTERŲ DIRVA

Vasario (Feb.) 1954

No. 2

MŪKŠINIS
AIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

M o t e r ų D i r v a

Women's Field

TURINYS — CONTENTS

	Page	
Centro Pirm. Laiškas	3	Motery Dirva—(Women's Field)
Minint Nepaprastą Gimtadienį	4	February, 1954, Vol. 38, No. 2.
Centro Valdybos Posėdis	5	Published monthly by A. L. R.
Dievo Ir Tėvynės Reikalais	9	C. Women's Alliance of America,
BALFAS	10	R. F. D. 2, Putnam, Connecticut.
Kiekvienam Lietuviui Žinotina	11	Subscription yearly U. S. —
35 m. Sukakties Minėjimas	12	\$2.00. Foreign — \$2.50. Single
Antanina Nausėdienė	13	Copy — \$.15 Entered as second
Homes Are Made, Not Bought	13	class matter at the Post Office
Casual Comment	14	in Putnam, Conn. under the act
Ką Girdėjome	15	of March 3, 1879.
Su Sąjungietėmis	16	
Redakcijos Pastaba	21	
Žinios Iš Kitur	22	
Mokesčių Lentelė	23	

Raštus, korespondencijas ir "Motery Dirvos"
visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.
Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for "Motery Dirva"
(Women's Field) to:

Editor — MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

CENTRO PIRMININKĖS LAIŠKAS

Gerb. Sąjungietės,

Linkiu Jums ir Jūsų šeimoms Laimingų Naujų Metų.



Julė Mack

Naujas metas, nauji darbai. Pirmas mūsų darbas šio meto yra Naujų Narių Vajus. Pradžioje kiekvieno meto mes skelbiame vajų — rašome straipsnius raginant kuopas bei nares pasidaryti įrašymus naujų narių. Teikiame premijas ir dedame visas pastangas, kad tik būtų galima įrašyti didį skaičių naujų narių. Kas metai darbas darosi sunkesnis ir pasekmės mažos.

Daug kartų buvo rašoma apie įrašymą naujų narių ir visos gerai žinome, kad organizacijos gyvenimas ir stiprybė yra didis skaičius narių. Kas metai, ši meta, ateinantį meta, dabar turėsime tą patį dirbti. Naujas metas — Naujas Naujų Narių Vajus!

Įsirašiančioms naujoms narėms nereikia daktaro paliūdijimo; nereikia ligonių lankytojų blankų. Šie palengvinimai, pagal naujus įstatus, turėtų pagalbėti įrašyti naujas nares. Nuoširdžiai prašau, dėl mūsų organizacijos gerovės, darbuotis laike naujų narių vajaus.

Praeity nurodžiau įvairias programas, kurias kuopos galėtų suruošti vajaus metu, bet gal kuopos prisitaikins sau ypatingas programas, kad vajas būtų sėkmingas. Noriu pasiūlyti, jeigu galima, kad kuopos pakviestų kalbėti savo apsk. direktorę arba vieną iš Centro Valdybos narių, kada bus rengiama naujų narių vajaus programa bei prakalbos. Mūsų direktorės ir Centro Valdybos narės yra pasiryžusios darbuotis Sąjungai kaip ir kur gali.

Malonu buvo išgirsti, kad Chicagoje įsisteigė nauja kuopa. 46-tą kuopą suorganizavo buvusi Centro Valdybos narė Marijona Sriupšienė. Linkiu geriausių sekmių naujai 46-tai kuopai. Būtų labai malonu jeigu šiemet įsisteigtų ir daugiau naujų kuopų, o senesnės kuopos žymiai sustiprėtų narių skaičiumi.

Ateity Moterų Dirvoje įvesime klausimus ir atsakymus. Kuopos bei narės, kurios turi klausimų apie organizaciją, naujus įstatus, finansus, apšvietą ir t. t., prašau prisiųsti. Ko daugiau žinosime ir suprasime apie organizaciją bei jos veikimą ir bėgamuosius reikalus, tuo geresnė ir stipresnė ji bus.

Su seseriška meile,

Julė A. Mack

SAUSIO 1 d. — NAUJŲ NARIŲ VAJUS — LIEPOS 1 d.

1914 — MININT NEPAPRASTĄ GIMTADIENĮ — 1954

Gal neklysciau jeigu sakyčiau, kad tai buvo šalta diena Chicagoje ir žemę dengė baltas sniegas, kuris girgždėjo po kojomis tų 30 moterių, kurios ėjo į Šv. Jurgio parapijos salę tą neužmirštiną, 13 d. gruodžio 1914 metais. Tą dieną įvyko Moterų Sąjungos steigiamasis seimas ir M. S. istorijoje skaitoma, kad į susirinkimą "atvažiavo pilnai susiorganizavusi kuopa, kuri tik laukė įsteigiant Centro, kad galėtų mokesčius mokėti.

Tos Sąjungos idėjos kurios būrė moteris į vieną organizaciją prieš 40 metų, laikė M. S. nepaliestą iki šiam laikui, yra tos pačios šiandieną. Jeigu prieš 40 metų Moterų Sąjungos sumanytojoms, steigėjoms, pirmosioms narėms ir veikėjoms rūpėjo lietuviybės palaikymas, katalikiška akcija, kultūra ir bendri moterų reikalai, šiandien tas viskas turi mums dar daugiau rūpėti.

Pirmųjų lietuvių moterų Amerikoje eilės smarkiai silpnėja, čia gimusios - augusios, pirmos ir antros kartos, yra laipsniškai suamerikonėję arba visai žuvę lietuvių tarpe. Kas beliko įtraukti į lietuvių organizacijas? Kaip išspręsti kalbos klausimą?

Į pirmą klausimą galime atsakyti. Lietuvės, kurios dar yra lietuvių tarpe ir buvusios tremtinės. Ypatingai turime užinteresuot tremtines, nes jau dabar matome ir girdime iš jų pačių, kad jų vaikai daug greičiau suamerikonės negu pirmųjų lietuvių vaikai. Prisirišimas prie lietuvių parapijų ir organizacijų padės palaikyti jų vaikus lietuviais.

Kalbos klausimas: — Daug šiandieną yra kalbama ir rašoma apie palaikymą lietuvių kalbos. Tai ne naujas dalykas. Lietuviams Amerikoje visados rūpėjo palaikymas tėvų kalbos, bet atmintime, kad čia Amerika, ir jeigu yra sunku čia gimusiems - augusiems tėvams, kurie yra ateivių tėvų vaikai, kalbėti lietuviškai, tai ką jau besakyti apie jų vaikus? Šiose eilėse stovi ir tremtinių vaikai.

Prieš 40 metų bendri reikalai, idėjos ir lietuviška dvasia jungė ir būrė lietuves katalikes į vieną organizaciją — Moterų Sąjungą. Šiandieną tų pirmųjų Sąjungiečių dukros ir anūkės bei tremtinės irgi turi ypatingą problemą, kuri turėtų visas jungti po viena vėliava.

Šaukiu visas Amerikos lietuves ir tremtines į vieningą kovą! Jau laikas sujungtomis jėgomis darbuotis dėl lietuviybės.

Pirmosios Sąjungietės yra surašę visus savo darbus dėl Bažnyčios, tėvynės ir organizacijos Moterų Sąjungos istorijoje. Jos savo pareigas išpildė ir dabar tikisi, kad jų darbai nesustos, kad naujos rankos ir naujos stiprios jėgos tęs juos toliaus, vis geriau, vis stipriau.

Sąjungietės! Šiais metais minime 40 metų gyvenimą mūsų organizacijos sukaktį. Įrašykime kuodaugiausiai naujų narių vajaus metu, kad atėjus 13 d. gruodžio 1954 m. mūsų narių skaičius būtų žymiai padidėjęs. Kaip geriau ar gražiau galime minėti mūsų organizacijos gimtadienį!

M. P.

CENTRO VALDYBOS POSĖDIS

A. L. R. Katalikių Moterų Sąjungos Centro Valdybos posėdis įvyko 1953 m. Spalio 13-tą dieną Centro Raštinės ofise, 1927 South 49th Avenue, Cicero 50, Illinois. Susirinkimą atidarė malda 2-roji Vice-Pirmininkė Augusta Šatkienė pusė po septynių vakare.

Dalyvės — 2-roji Vice-Pirmininkė Augusta Šatkienė, Raštininkė — Marijona Vaičiūnienė, Išdininkė — Elena Statkienė, Išdo Globėjos — Vera Galnaitė, Natalija Šatūnienė ir Illinois direktorė — Donna Kaminskienė.

Augusta Šatkienė praneša, kad posėdis yra sušauktas pagal Centro Pirmininkė Julia Mack laišką.

1) Skaitytas praeito posėdžio protokolas, kuris liko priimtas taip kaip buvo skaitytas.

2) Nebaigti reikalai iš protokolo buvo sekanti. Kadangi mūsų Centro Dvasios vadas neprisiuntė savo rezignacijos, Vera Galnaitė įneša, kad atsiklausti Gerb. Klebono Kun. Pranciškaus Juškaičio ar apsiimtų ir toliaus pasilikti. Parėmė Donna Kaminskienė. Įgaliota Raštininkė parašyti laišką Kunigui Juškaičiui.

3) Kad Centro Valdybos narės jeigu turi klišę savo paveikslo, kad pasiųstų į Redakciją; jiegu neturi klišę tai pasiųsti paveikslą.

4) Vera Galnaitė praneša, kad ji su Raštininke susižinojo Centro Gydytojo reikalu. Buvo atsiklausta Daktaro Biežio ar jis apsiimtų už tą pačią kainą. Jis prielankiai atsiliepė ir toliau apsiėmė būti mūsų daktarų-kvotėju.

5) E. Statkienė praneša, kad abi su Raštininke buvo nuvykę pas Tressel and Associates naujų paliūdymų, aplikacijų ir riderio dėl senų ir naujų narių reikalais. Mr. Moskavich pareiškė, kad už tą darbą atseis apie šimtas dolerių ir už Jaunamečių aplikacijas taipgi kainuos apie \$75.00. M. Vaičiūnienė taipgi praneša, kad atsiklausė kiek kainuos už paruošimą Annual Statements dėl 1953 meto buvo pasakyta, kad tarp \$300.00 ir \$500.00, pagal tai, kiek bus reikalinga darbo įdėti. Raštininkė pareiškė, kad jai atrodo, kad būtų truputį perdaug mokėti. Po pasikalbėjimo nutarta palikti Tressel and Associates ant šių metų.

6) M. Vaičiūnienė praneša, kad pagal Centro pirmininkės reikalavimą buvo jai pasiųsta Articles of Incorporation dėl Illinois draudimo departamento. Centro pirmininkė gavus pasirašė ir sugrąžino į Raštinę ir visi dokumentai dvi kopijos Articles of Incorporation ir nauja konstitucija buvo pasiųsta į Illinois draudimo Departmentą Rugsėjo 5-tą dieną ir, kad gavus atsakymą, kad Articles of Incorporation priimta ir užgirta. Bet nesu-prato ar nauja konstitucija buvo užgirta ar ne.

7) M. Vaičiūnienė praneša, kad pasiuntus laišką Adv. Savickui atsi-klausdama ar jis pasiliks ant toliaus; iki šiol negavus atsakymo patartina vėl rašyti ir jeigu negaus atsakymo, kad Sąjunga ieškos kito Advokato.

8) Iš praeito protokolo viskas baigta. Augusta Šatkienė pateikė keletą laiškų, kuriuos buvo gavusi nuo Centro pirmininkės. Visi laiškai buvo skai-tyti ir priimti. Toliaus ėjo prie svarstymo kaikurių Centro pirmininkės nu-rodytų planų.

a) Pirmininkės laiškas rašytas Rugsėjo 14, iš to laiško turinio nutarta, kad turėti uždaras rekolekcijas su seselėmis (Retreat). Kiti nurodyti sumanymai palikta 2-jai Vice-pirmininkei. Kopija laiško rašyta Mr. Risse (per Julia Mack) skaito raštininkė reikale Apšvietos narių. Antras laiškas skaitytas nuo Centro pirmininkės pateiktas Centro valdybos posėdžiui. Apie Dvasios vadą buvo jau raportas išduotas. Apie Advokatą irgi buvo viršminėta. Taipgi apie Centro Gydytoją raportas baigtas. Reikale riderio, aplikacijų, naujų paliūdymų, Jaunamečių ir taip toliaus viršminėta; abi Statkienė ir Vaičiūnienė padarė pranešimus.

b) Kaslink reikmenų dėl Centro raštinės Centro valdyba vienbalsiai nutarė, kad raštininkė supirktų kas yra reikalinga.

c) Kaslink Centro Valdybos paveikslų arba klišių buvo apkalbėta ir dalykas jau baigtas.

c) Reikale laiško kas link metinės atskaitos rašytas Birželio 9-tą dieną. Raštininkė M. Vaičiūnienė praneša, kad ji kalbėjo su Mr. Reise jisai žadėjo parašyti Mr. Risse į draudimo departmentą laišką, kaip buvo nuvykę pas Tressel ir Associates jie jau buvo gavę laišką nuo Mr. Risse tuo reikalu. Mr. Tressel telefonavo į Springfield ir kalbėjo su Mr. Risse. Mr. Tressel pasakė, kad jų ofise tas dalykas užbaigtas.

d) Kaslink seimo nutarimo kur Centro pirmininkė raportuoja, kad į metinę atskaitą yra įdėta nuošimčiai \$92.00 (Atskaita 1950) į Lešų Fondą. Kad ji atsiklausė Mr. Reise apie tai ir, kad atsakymą iš jo gavo *I was told to do it*. Šiame reikale M. Vaičiūnienė kaipo Centro raštininkė praneša jeigu jo kas prašė tai ne ji ir siūlo, kad seimo nutarimas būtų vykdomas rašyti Mr. Reise laišką ir jo atsiklausti kas jam liepė tą daryti. Vera Galnaitė įneša, kad Augusta Šatkienė parašytą tą laišką. Parėmė M. Vaičiūnienė. Priimta.

e) Kaslink Apšvietos narių gautas atsakymas iš Mr. Risse, buvo laiškas skaitytas ir tas dalykas baigtas. Apšvietos narės turi pilną teisę tikrai negalės balsuoti Finansų reikaluose. Tas duoda Apšvietos narėms plačiau veikti dėl mūsų organizacijos gerovės.

f) Reikale Moterų Dirvos viršelių buvo gana plačiai apkalbėta. Vera Galnaitė duoda įnešimą, kad tas pats viršelis yra gražus ir, kad padaryti naują klišę. Natalija Šatūnienė parėmė. Vienbalsiai.

g) Naujos konstitucijos punktas (Section 2) permainingi žodį Mortuary, kad būtų Beneficial. Tą permainingą padarė Mr. Risse. Priimtas.

h) Centro Valdyba vienbalsiai sutinka su Centro Pirmininkės patarimu, kad 25-to seimo visas protokolas tilptų vienam Moterų Dirvos numerį. Centro Valdyba aptarus Moterų Dirvos reikalą vienbalsiai nutarė, kad Redaktorė padarytų permainas sekančias. Kad vartotų mažesnes raides (8 Point type letters) tokiu būdu pasidarys daugiau vietos ir, kad Margin lines būtų sumažinta ir, kad Centro valdyba nemato reikalo dėti ant antro puslapio Moterų Dirvos tūrinį, čia irgi bus sutaupyta visas puslapis dėl svarbesnių raštų.

i) Kad Redaktorė atspausdintų ivetoje (500 extra Dirvų) kaip Pirmininkė patarė savo laiške Extra kopijų padaryti tikrai 300.

j) Kaslink centro pirmininkės patarimo, kad Centro Valdyba sueitu ir studijuotų naują Konstituciją. Palikta Centro valdybos nuožiūrai.

k) Centro Valdyba vienbalsiai sutinka dirbti išvieno su visa Centro Valdyba, ir padės kur kuri galės. Centro Pirmininkės pateikti planai antrai Vice-Pirmininkei palikta jai pačiai sutvarkyti. Į pagalbą 2-roji Vice pirmininkė į savo komitetą įtraukė abi Iždo Globėjas — Verą Galnaitę ir Nataliją Satūnienę. Abi apsiėmė.

Savo laiške Centro Pirmininkė daro pranešimą, kad kaip tik buvo priimta nauja Konstitucija ir užgirta ji patalpino į Moterų Dirvą mokesčių lentelės ir taip toliaus. M. Vaičiūnienė daro pastabą, kad jina niekur nematė ir nėra gavus laiško, kad Illinois draudimo departmentas užgyrė naują konstituciją. Praneša, kad iki šiol tiktai Articles of Incorporation yra Illinois Draudimo Departamento priimta ir užgirta. Bet konstitucija tai yra iki šiol klausimas. Toliaus M. Vaičiūnienė daro pastabą, kad Mokesčiai negali būti imami pagal Naują konstituciją, tol kol Illinois draudimo dept. neužgirs. Centro Valdyba vienbalsiai nutarė, kad pagal Naują mokesčių lentelę pradėtų mokėti su Sausio 1 d., 1954 ir, kad būtų atspausdinta tam tikri lapeliai ir pasiųsta kiekvienai kuopos raštininkei išdalinti kiekvienai narei. Tas užgirta ir palikta Centro Raštininkei ir Vera Galnaitėi darbą atlikti.

9) Centro pirmininkė reikalauja, kad visų fondų pinigai būtų laikomi kiekvienam fonde atskirai. Raštininkė ir Iždininkė praneša, kad taip buvo daroma pirmiausia ir dabar.

10) Perskaityta Centro pirmininkės visi laišakai kuriuos yra gavus Centro raštininkė, taipgi visi laišakai gauti nuo Mr. Risse. Skaitymas visų laiškų buvo vienbalsiai priimta. Ir iš tų laiškų pasirodė, kad Centro raštininkė savo pareiga yra atlikus.

11) Laiškas rašytas Centro pirmininkės reikale 1952 Annual statement yra palikta Tressel and Associates tą darbą užbaigti. Raštininkė praneša, kad ji tų atskaitų nedaro ir tame laike nesikiša į aktuario darbą, jeigu yra kas negerai tai yra aktuario dalykas į tuos klausimus atsakyti. Centro Valdyba vienbalsiai nutarė palikti aktuarui.

12) Centro pirmininkė daro per laišką pranešimą, kad ateity Apšvietos narės turės pilną balsą Apšvietos ir kultūros reikalais.

Centro pirmininkė siūlo, kad būtų atspausdinta Centro valdybos vardai ant popierios dėl laiškų. Visos su tuo sutiko. Centro raštininkė tą darbą atliks.

13) Centro pirmininkės laiškuose yra nekurie dalykai atkartota ir jau buvo aptarta.

14) Apie rekolekcijas M. Vaičiūnienė daro pranešimą, kad abi Iždo globėjos Vera Galnaitė ir Natalija Satūnienė tuo rūpintųsi. Parėmė Elena Statkienė. Vienbalsiai.

15) M. Vaičiūnienė siūlo, kad prieš Naujų narių vajų kiekviena Centro valdybos narė rašytų straipsnius į Moterų Dirvą ir kitus laikraščius: visos pasižadėjo rašyti.

16) Kadangi buvo dvi kandidatės reikale vertimo seimo protokolo į Lietuvišką kalbą Centro Pirmininkė siūlo, kad darbą pavesti Redaktorei

Matildai Pauliukonienei. M. Vaičiūnienė siūlo, kad pavesti vertimą Verai Galnaitėi. Vera Galnaitė apsiėmė darbą atlikti už \$75.00 tai yra \$25.00 mažiau negu pirmininkė pranešė, kad Pauliukonienė apsiėmė išversti už \$100.00. M. Vaičiūnienė įneša, kad samdyti Vera Galnaitė. Parėmė S. Statkienė. Priimta vienbalsiai.

17) M. Vaičiūnienė ir E. Statkienė abi praneša, kad pagal Mr. Risse reikalavimą, kad turi būti du riders, vienas narėms kurios įsirašė prieš 1947, antras rider dėl tų narių katros įsirašė po Rugsėjo 1 d., 1947. Už tuos riders pagal Mr. Moskovich pranešimą kainuos apie pora šimtų dolerių. Kitos išeities nėra. Palikta Mr. Moskovich padaryti.

18) M. Vaičiūnienė daro pranešimą, kad (Marquette Park) Chicago, Illinois susitvėrė nauja kuopa iš 11 narių visos prisirašė ant \$300.00 po mirtinės. Kuopą suorganizavo sena mūsų Sąjungietė Marijona Šriupšienė. Kuopai paskirta numeris 46. Centro valdyba įvertina M. Šriupšienės pasidarbavimą.

19) Illinois Direktorė Donna Kaminskienė praneša, kad laike naujų narių vajaus gal bus galima sutverti kita kuopa, jinau pasižadėjo daryti agitaciją per Radio per laikraščius ir reklamuos per kuopas ir Apskritį. Centro valdyba džiaugiasi, kad direktorė tiek daug žada nuveikti.

20) Illinois direktorė praneša, kad buvo nuvykus į septintą kuopą išduoti seimo raportą ir, kad tos kuopos narės begalo maloniai ją priėmė. Kaminskienė labai išgyrė viršminėtos kuopos nares ir pastebi, kad visos darbščios Sąjungietės ir jos visos pasižadėjo laike vajaus pasidaruoti. Centro Valdyba tarė nuoširdų ačiū D. Kaminskienei.

21) M. Vaičiūnienė praneša, kad knygutės kur buvo ant išlaimėjimo atneš apie \$300.00 dėl Centro Lėšų fondo. Traukimas įvyko laike Chicagos Apskričio posėdžio. Apie tą visą bus detalai paskelbta per Moterų Dirvą.

22) Centro valdyba pasipiktino iš paskutinių dviejų Moterų Dirvos numeriu ir vienbalsiai nutarė, kadangi Moterų Dirva labai brangiai kainuoja, Centro valdyba pageidauja, kad ateity būtų talpinama tiktai toki straipsniai kurie bus Organizacijai naudingi.

22) Skaitytas laiškas kurį gavo Augusta Šatkienė nuo redaktorės Matildos Pauliukonienės. Laiškas priimtas su pastaba kurią daro raštininkė M. Vaičiūnienė. Kad ji apie Affixed stamps pirmą kartą atsiklausė (kad buvo ant billos kurią parodė Centro Valdybai), nes ant billos buvo 500 po centą ir puse ir kiti 500 po vieną centą. Nes raštininkė gerai žinojo, kad Worcesteris nesiranda 500 narių už tai ji atsiklausė redaktorės už ką tiek daug affixed stamps? Ir kad tas klausimas pirmą kartą buvo klausta. Redaktorė savo laiške mini, kad ji Vaičiūnienei apie tai jau daug kartų aiškino. Tas netiesa redaktorė aiškino apie Addressing and mailing.

23) Nesiradus daugiau reikalų ant stalo, Centro raštininkė M. Vaičiūnienė pateikė Centro Valdybai savo rezignaciją iš raštininkės pareigų (Kopija rezignacijos buvo pasiųsta Centro Pirmininkei Special delivery Spalio 10, 1953). Augusta Šatkienė skaito rezignacijos laišką ir buvo paduota priežastis dėl ko rezignuoja. Buvo perskaityta keletas laiškų nuo Centro pirmininkės kur abi Vaičiūnienė ir 2-roji Vice pirmininkė gavo.

Centro pirmininkė daro užmetimus ant raštininkės ir pastebi, kad praeity ir dabar visi netikslumai (Inconsistancies) kilo iš raštininkės pusės. M. Vaičiūnienė pasiaiškino, kad ji tų visų netikslumų neprisiima ir mato, kad Centro Pirmininkė nėra jos darbu patenkinta. Centro valdyba rezignacijos nepriėmė ir prašė M. Vaičiūnienės nerezignuoti, nes Centro valdybos narės parodo faktą, kad mes visos padarome tų netikslumų įmant ir mūsų Centro Pirmininkę. Centro Pirmininkė prisiuntė telegramą Augustai Šatkienai su pageidavimu, kad M. Vaičiūnienė pasvarstytų ir nerezignuotų iš raštininkės vietos. Raštininkė pasiliko, bet pranešė jeigu ateity gaus tokių nemalonių laiškų, nes ji nenori būti kalta už visus netikslumus kurie įvyksta tarp Centro valdybos ir jeigu ji negali dirbti vieningai su visa Centro Valdyba tai geriau pasitraukti iš raštininkės vietos.

24) Vera Galnaitė duoda įnešimą, kad pirmininkė kada rašys bent kokį laišką į Draudimo departmentus, kad pirma pasitartų su Centro raštininke ir, kad centro raštininkė matytų kopiją laiškų pirma negu Pirmininkė išsiųs į Draudimo departmentą.

Vera Galnaitė įneša, kad užprašyti Šv. Mišias už sielą A. A. Juozo Vaičiūno ir paimti \$5.00 iš Centro kasos. Parėmė N. Satūnas. Vienbalsiai.

Natalija Satūnienė apleido centro valdybos posėdį prieš uždarymą susirinkimo.

Elena Statkienė duoda įnešimą, kad uždaryti susirinkimą. Parėmė Vera Galnaitė.

Pastaba: Reikale Centro Pirmininkės rekomendacijos apie išėmimą pinigų iš pomirtinės skyriaus, kad apmokėti trūkumą Lėšų Fondo. Seime rekomendacija buvo priimta. Patartina, kad Centro pirmininkė tą dalyką užbaigtų.

Susirinkimą uždarė malda 2-roji Vice-pirmininkė Augusta Šatkienė pusė po pirmos valandos naktį.

2-roji Vice-Pirmininkė *Augusta Šatkienė*
Raštininkė *Marijona Vaičiūnienė*

DIEVO IR TĖVYNĖS REIKALAIŠ

Vysk. V. Brizgys

Laisvame pasaulyje kur ir kokiose sąlygose lietuviai begyventų, mes neturime kaip palyginti save su tautos kamienu kenčiančiu Lietuvoje ir Rusijoje. Šita mūsų šiandieninė laimingųjų padėtis mums uždeda tam tikrų pareigų tautos ir tėvynės atžvilgiu. Mažą dalelę tų pareigų mes atliekame remdami besidarbuojančius Lietuvos išlaisvinimui, lietuvių palaikymui, šelpdami vargstančius lietuvius Europoje. Jeigu šiems tikslams mes atiduotume ligi paskutinio cento, tai vistiek mums liktų dar labai daug — laisvė: laisvė gyventi kur ir kaip norime, laisvė gyventi savo tikėjimu, laisvė kurti visa kas telpa tautinėse ir bendrai kultūros sąvokose, laisvė kovoti ir darbuotis už Dievą, už tautą ir tėvynę, laisvė darbuotis visos žmonijos labui. Mūsų tautos dabartinės tragedijos akyvaizdoje lietuviui katalikui, kartu su kitomis problemomis, turi rūpėti Lietuvoje dabar ir ateityje kata-

likybės likimas. Nėra ko daug aiškinti, kokia dabar jos būklė Lietuvoje: vienas 79 metų vyskupas, baigiami išnaikinti kunigai, nėra vienuolynų, katalikiškų organizacijų, mokyklų, spaudos. Net melstis reikia jau slaptomis. Jaunimo ir mažųjų sąžinės ir papročiai visaip žalojami. Grėšia rimtas pavojus giliai sužaloti mūsų tautos ligšiolinę krikščionišką dvasią, tradicijas, papročius. Šioj baisioj valandoj mūsų pagelba negali jų pasiekti. Tačiau mes turime būti pasiryžę ir pasiruošę, atėjus laikui, suteikti tokią pagelbą, kokia tik bus reikalinga. Dabar laikas tai suprasti, kad efektyvi pagelba viena diena negalės būti suorganizuota: ji turi būti pakankamai paruošta iš anksto. Mūsų tautos net fiziologinis gajumas, jos stiprybė, jos gyvenimo būdas visa tautos dvasia daug priklausys nuo to, kaip greitai ir kaip stipriai laisvo pasaulio lietuviai katalikai ateis savo tautai pagalbon. Dabar mes stengiamės paruošti darbininkų, tačiau tik tą nepakanka. Be jos visos kitos ir gražiausios pastangos nebūtų reikiamai efektyvios. Tai suprasdami tremtyje esą Lietuvos Kat. vyskupai nutarėme paskelbti visame laisvame pasaulyje FONDA tikslu paremti Lietuvoje katalikybės atgaivinimą atėjus tinkamam laikui. Jis turės atatekti tiems Lietuvos Kat. vyskupams, kurie tada Lietuvoje valdys Katalikų Bažnyčią. Fondo bustinė yra Amerikos Suvienytose Valstijose. Kitų vyskupų įgaliotam man tenka būti to FONDO tvarkytoju.

Reikia tikėtis, kad laisva pasaulio lietuviai katalikai ir mūsų tautos prieteliai šį reikalą tinkamai įvertins ir parems tiek, kad Lietuvoje ir Rusijoje kenčiantiems lietuviams katalikams mes galėtume kiekvienas drąsiai pranešti, jog tautos kančių metu aš buvau laisvame pasaulyje ne vien save gelbėdamas — buvau savo tautos labui.

Visi persiimkime, kad šis reikalas yra svarbesnis už mūsų kasdienius reikalus. Atsiliepkime garbingai mūsų katalikiškos tautos katalikišką ateitį užtikrinti.

BALFAS PRAŠO SUAKTYVINTI RŪBŲ RINKLIAVĄ

Bendrasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas yra apskaičiavęs, kad tremtinių aprangimui kasmet reikia išsiųsti į Europą nemažiau šimto tūkstančių svarų įvairių rūbų. Tai nėra didelis kiekis, nes kiekvienam tremtiniui išeina po 10 svarų iš visos siuntos. Be to, patys daiktai nėra visai nauji ir tuo būdu greičiau nusidėvi ir tenka juos dažniau keisti.

Tremtinius drabužiais aprūpina tik BALFas. Iš kitur jie jų negauna. Jūs, kaip žinome, daugiausiai suaukoja Amerikos lietuviai. Todėl BALFo Centro Valdyba dabar vėl kreipiasi į visus geros valios ir gailestingos širdies lietuvius, prašydama aukoti tremtiniams rūbus ir avalynę. Prašome visus BALFo skyrius praveisti rūbų rinkimo vokus. Į talką, kaip visados, kviečiame parapijas ir organizacijas, nes be jų paramos vajuos darbas netik ne sėkmingas, bet ir neįmanomas.

Kaip jau esame minėję spaudoje, pageidaujami yra įvairūs aprangos daiktai: įvairūs drabužiai, lovoms antklodės, pagalvės, paklodės, rankšluosčiai, ir t.t. Štai dabar gautuose iš Vokietijos padėkos laiškuose kaip tik pra-

šo tų daiktų ir net užsimena apie nosines. Todėl rinkliavos vykdytojus prašome atkreipti aukotojų dėmesį ir į tos rūšies daiktus.

Suaukotus daiktus tuojau malonėkite persiųsti BALFo Centru, 105 Grand Street, Brooklyn 11, New York, savo lėšomis, nes siunčiant neapmokėta siunta, BALFui sudaroma didelės išlaidos, gi, kaip žinot, Centro lėšos yra labai ribotos.

Tikimės, kad šis mūsų kreipimasis bus išgirstas ir visi prisidėsime au-
ka ir darbu prie mūsų tremtinių būklės pagerinimo.

BALFo Centro Valdyba

KIEKVIENAM LIETUVIUI ŽINOTINA

Kiekvienam lietuviui žinotina, kad Chicago mieste veikia VLIKo išlaidų komanda PASAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS, kuris renka ir saugo viso pasaulio lietuvių istorinę medžiagą. Todėl kiekvienas lietuvis prašomas siųsti šiai įstaigai archyvinę, bibliografinę ir muziejinę medžiagą.

Kad būtų lengviau orientuotis, ką reikia siųsti, žemiau patiekiamas siųstinių dalykų sąrašas:

1. *Archyvinė medžiaga*: Organizacijų protokolų knygos, kongresų, konferencijų ir kitų suvažiavimų protokolai ir kt. Vienuolynų, parapijų, organizacijų, įstaigų, įmonių ir pavienių asmenų archyvai ir kt. Iš laikraščių iškarpas. Rengtų parodų, vaidinimų ir minėjimų — akademijų plakatai, bilietai, kvietimai, programos, katalogai ir kt. Laimėjimų moksle, sporte ir kitur pažymėjimai. Pasakytų kalbų, giesmių, dainų ir muzikos plokštelės (records) ir magnetiniu būdu užrašymai (tape recordings, wire recordings). Įvairių įvykių filmos, fotografijų negatyvai ir klišės. Rankraščiai. Laiškai. Laiškų blankai ir vokai su lietuviškais vaizdeliais ir lietuviškais įrašais. Lietuviškos atvirutės. Parašyti atsiminimai, veiklos istorijos ir kt.

2. *Bibliografinė medžiaga*: Lietuvių parašyta bet kuria kalba spauda. Apie lietuvių kitataučių parašyta spauda. Spauda lietuvių išleista bet kuria kalba.

Pastaba: Renkama anksčiau išėjusias ir dabar einančias knygas ir laikraščių komplektus ar jų dalis (rimto turinio ir juokų, spausdinti ir ranka rašyti).

3. *Muziejinė medžiaga*: Bažnytinės ir organizacijų vėliavos, antspaudai, ženklai, šarvai, uniformos ir kt. Įvairiomis progomis gauti ordinarai, medaliai ir kiti pasižymėjimo ženklai. Iš Lietuvos atsivežti suvenyrai: gintaras, žemė, pinigai ir kt. Drožiniai, audiniai ir kt. Fotografijos, paveikslai, žemėlapiai, planai, modeliai ir kita vaizdinė priemonė.

Istorinę medžiagą galima siųsti ir dideliais kiekiais, nes Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyno šiai įstaigai duotose erdviose patalpose vietos yra. Adresas Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2601 W. Marquette Rd., Chicago 29, Ill., U.S.A.

PLA Direktorius



M. S. 53 kp. Linden, N. J. valdyba, (pirmoje eilėje iš k.): sekr. K. Klimienė, išd. J. Bundonienė, vicepirm. B. Ašmantienė, pirm. K. Šukienė, choro vedėja M. Čižauskienė, fin. rašt. S. Strazdienė ir pirmoji organizatorė A. Liudvinaitienė.

35 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

Moterų Sąjungos 53 kuopa paminėjo savo 35 m. veikimo sukaktį 1953 m. gruodžio m. 5 d. Kuopa surengė Lindeno lietuvių salėje vaišes su turininga programa. Į vaišes skaitlingai atsilankė vietos visuomenė.

Kuopos pirm. K. Šukienė atidarė šventę ir pakvietė apsk. pirm. A. Liudvinaitienę praveisti šventės programą. A. Liudvinaitienė nušvietė kuopos atliktus darbus per 35 metus. Pasirodė, kad kuopa daug pasidarbavo leituvių visuomenės labui.

Lindeno kuopos moterų choras, diriguojamas dain. M. Čižauskienės sugiedojo Moterų Sąjungos himną ir kelioliką gražių lietuviškų dainelių.

M. Vaičiūnaitė padeklamavo keletą eilėraščių.

I. Stankūnitė paskambino pianu ir gražiai padainavo tris lietuvių kompozitorių dainas.

Kuopą sveikino iš New Yorko atvykus Moterų Sąjungos New York ir New Jersey apsk. Direktorė M. Galdikienė, linkėdama ir toliau gražiai darbuotis lietuviybės naudai.

Muz. S. Mulks ragino tautiečius prie didesnio vieningumo. M. Čižauskienė patiekė keleta atsiminimų iš Sąjungos praeities, geriausius linkėjimus kuopai pareiškė muz. J. Čižauskas, Vyčių pirm. Purnas, S. Strazdienė, J. Prapuolenis ir kiti.

Viešnia.



Antanina Nausėdienė

SVEIKINAME

1953 m. 11 d. lapkričio mėn. banketo metu, kuris įvyko Šv. Kazimiero seserų vadovaujamoje Marijos augštesnėje mokykloje, Antanina Nausėdienė buvo apdovanota Popiežiaus ordinu "Pro Ecclesia et Pontifice".

Sveikiname Antaniną Nausėdienę sulaukusią įvertinimo ir ypatingos pagarbos už jos darbus Bažnyčios ir Tautos gerovei.

A. Nausėdienė yra viena Moterų Sąjungos pirmųjų narių - organizatorių. Dalyvavo pirmutinėje M. S. steigimo komisijoje, buvo pirmutinė Centro išdininkė, vėliau per keturis metus redagavo Moterų Dirvą. Priklauso M. S. 1-mai kuopai nuo pat jos įsisteigimo ir per dešimtį metų ėjo pirmininkės pareigas.

Ilgiausių metų!

HOMES ARE MADE, NOT BOUGHT

Marijona E. Čižauskas

Let's get acquainted with the fact that names given to various fabrics are in no way any criterion of their quality. To explain the meaning of that statement, I shall use the following illustration.

Mrs. A. was about to have her living room suite reupholstered in Freize. She was very much surprised to learn that Mrs. B. was also having her suite done in Freize, but for much less than the price she had been quoted.

They immediately investigated and learned for the first time that there were different qualities of Freize. Mrs. A. was getting a fine high grade quality and Mrs. B. was receiving an inexpensive inferior Freize.

Now this leads to another very important point. It is almost impossible for any homemaker unfamiliar with fabrics to distinguish the difference between various quality fabrics having the same name. The homemaker must depend upon the word and integrity of her upholsterer.

Consequently, for your own protection, you should only entrust your upholstering to a well known recognized firm, which has a proven reputation for its quality work.

Although your furniture may come back from the upholsterer a new vision of loveliness, only time will tell whether or not the upholsterer has used a good grade fabric and whether he has meticulously performed the many reconstruction chores that are so necessary in ensuring a long life for your cherished upholstered pieces.

When purchasing furnishings for your home keep in mind that real economy is careful selection with a long range view of the future. On the spot decisions with bargain slipcovers, bargain reupholstering, bargain draped and bargain fabrics, can only result in unhappy disappointments to yourself and family for years to come.

See you later —

CASUAL COMMENT

by Dale Murray

A FRESH START

"Backward, o backward, turn time in thy flight..." This well-known quotation, undoubtedly, has been uttered by each of us at one time or another. As we think back through the years, we wish it were possible to retrace our steps and to change some of the events that are now past personal history. Actually, this looking back is just a waste of time for history of any nature, once made, is unchanging. Therefore, there is constantly a new day, a new month, a new year in our future; a vast horizon awaiting our imprint. Fortunately, we need not wait for a New Year to come along before we take stock of ourselves and plan a more concrete future. The dawn of each new day enables us to make A FRESH START.

And, while we are making a brand new list of resolutions, let's make just one and keep it— to make this year a BANNER YEAR for Sājunga. The membership drive has begun. Let's go out and talk Sājunga and nothing but Sājunga to every eligible gal we know. With concentrated effort throughout our chapter, we can make this drive the best we've ever had!

Way back in July, Moterq Sājunga sponsored a conference at Maria High School in Chicago. One of the speakers, His Excellency, Bishop V. Brizgys, chose as his theme the religious training of children and the part we mothers must play in that direction. His Excellency advocated teaching children at home, not leaving it entirely up to the Church or school. He emphasized family prayers at home.

We have often heard it said, "The family that prays together, stays together."

Several months ago, the Woman's Home Companion printed the results of a poll on religious teaching of children. A few of the questions asked were:

	YES	NO
Do you think children should learn about God before they are of school age?	99%	1%
Do you think children should receive some religious instruction at home?	100%	—
Do you think this religious instruction should be given by public-school teachers or by clergy?	Teachers 37% Clergy 57% Both 6%	

This poll was taken of parents whose children were in the public schools. Bishop Edwin Vincent O'Hara, Catholic bishop of Kansas City, Missouri, said "he approved of the released - time program — releasing children from school each week to attend religious classes at their own places of worship — he considered the program inadequate when only the tag end of the day or week is put at the disposal of religion."

On the other hand, what about the children in our parochial schools? Our good Sisters never cease to be amazed at the large number of children who enter kindergarten and cannot Cross themselves, let alone recite any prayers.

Where then does the fault lie? Directly with us, the parents! It is up to us to lay the foundation of the Catholic religion in our children; moreover, it is a God-given duty, and one we dare not shirk!

KĄ GIRDEJOME

M. S. Centro Valdybos 2-roji vice-pirm. Augusta Šatkienė atstovavo Moterų Sąjungą Lietuvių Kongrese Chicagoje lapkričio mėn.

Dale Murray atstovavo Moterų Dirvos redakciją Redaktorių Konferencijoje Lietuvių Kongreso metu Chicagoje.

Buvusi Centro Pirm. art. dainininkė Marijona Čižauskienė yra parašiusi keletą dainų, kurios buvo dainuotos 53 kp. Linden, N. J. 35 metų jubiliejaus metu.

Chicagoje suorganizuota nauja kuopa. Sveikiname 46-tą kuopą ir linkime geriausios sekmės augti narėmis ir gražiai darbuotis Moterų Sąjungoje.

Gerb. Konsulo Petro ir Juzės Daužvardžių Kalėdų sveikinimo kortelė buvo įdomiausia.

UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE IMMIGRATION AND NATURALIZATION SERVICE

December 21, 1953

The following information, which is of vital interest to all aliens in the United States, has been released by the Immigration and Naturalization Service of the United States Department of Justice:

All aliens must report their addresses to the Immigration and Naturalization Service every year during the month of January. Alien address report forms are available at any United States Post Office or Immigration Office. Failure to report can result in prosecution and deportation from the United States.

SU SAJUNGIETĖMIS

TAMAQUA, PA.

Moteryų Sąjungos Pennsylvania Ap-skrities suvažiavimas įvyko 25 d. spalio 1953 m., 3-čią val. po pietų Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje Tamaqua, Pa.

Apsk. pirm. J. Jurkevičienė sveikino atstoves ir viešnius ir kvietė kleb. kun. C. Baltutį atkalbėti maldą. Gerb. klebonas trumpai kalbėjo apie Mot. Sąj. darbus. Apsk. pirm. prašė kun. Baltutį prarvesti reklamą apie Mot. Sąj. ir kvieisti parapijos moteris ir merginas įsirašyti į organizaciją.

Mandatų komisija — Ona Poškienė ir Julė Gibienė.

Atstovės — 25 kp., Marijona Smalanskienė ir Ona Petrukonienė.

31 kp., Ona Bluienė, Ona Labutienė ir Ona Supranavičienė.

59 kp., Ona Aidukonienė, Marijona Janulaitienė ir Ona Poškienė.

62 kp., Uršulė Subatienė, Ona Vitkauskienė ir Julė Gibienė.

52 kp., nebuvo atstovės.

Apsk. valdybos narės: — pirm. Jieva Jurkevičienė, rašt. Julė Tamanauskienė ir išd. Kastancija Spukienė.

Viso — 11 atstovių, 3 valdybos narės ir 5 viešnios.

Pastarojo suvažiavimo protokolas priimtas kaip skaitytas.

Kuopų Raportai

62 kp. — nieko neveikė.

59 kp. — 27 d. liepos suruošė "Ice Cream Festival", pelno davė \$45.00. Prisidėjo prie parapijos metinio bazaro darbu ir \$5.00 auka. Pasiuntė Mot. Sąj. seimui sveikinimą ir \$10.00 auką. Aukojo \$25.00 Šv. Kazimiero Seselių Statybos Fondui (Newtown, Pa.). Užprašė Šv. Mišias Šv. Onos dienoje už gyvas ir mirusias nares. Turėjo vieną ligonę, kuriai buvo sumokėta pašalpa už 4 savaites.

25 kp. — suruošė Kortų Vakarą — pelno davė \$168.00. Kiekvieną metų 24 d. gruodžio suruošia Kalėdų Vakarą, dalyvauja visos narės ir dalinasi dovanomis. Parapijai įteikė \$25.00 auką. Motinos dienoje užprašė šv. mišias. Suruošė "Strawberry Festival" birželio mėn. 12 d. Liepos m. "Dorney Park" Allentown, buvo kuopos metinis išvažiavimas, kuriam vadovavo Merchandise Club. Kuopai davė pelno \$210.00. Parapijos metinio bazaro metu padarė \$252.86. Kuopa turi 90 narių.

31 kp. — nieko neveikė bet siuntė vieną atstovę į seimą. Aukojo \$10. šv. Kazimiero Seselių Statybos Fondui (Newtown, Pa.).

Ona Supranavičienė apsk. atstovė patiekė seimo raportą. Apsk. atstovės priėmė raportą ir dėkojo O. Supranavičienei už jo pateikimą.

M. Smalanskienė klausė ar apsk. rašt. apmokama už jos darbą. Rašt. praneša, kad gauna \$1.00 ir kelionės lėšas. Ona Poškienė įneša, kad apsk. rašt. būtų mokama \$2.00 ir kelionės lėšos, O. Supranavičienė parėmė — įnešimas priimtas.

M. Smalanskienė praneša, kad 25 kp. yra nutarus padaryti metinį išvažiavimą Lakeside Park, 15 d. rugpjūčio, Lietuvių Dienoje. Kviečia visas kuopas suvažiuoti ir užimti vieną dalį parko.

"Surprise Package" aukojė Ona Supranavičienė — laimėjo Ona Bluienė. Pelno apsk. išdai davė \$5.25.

Shenandoah, Pa., kuopa kviečia sekantį suvažiavimą į Shenandoah.

Pirm. J. Jurkevičienė suvažiavimą baigė malda. 62 kp. šeiminkės pakvietė dalyves prie skanaus užkandžio. Visos dėkojo Tamaqua sąjungietėms už gražų atstovių priėmimą.

Apsk. Rašt.

Julė Tamanauskienė

SOMERVILLE, MASS.

Mūsų kasininkei Sofijai Griškienei netekus brangaus vyro, reiškiamo gilią užuojautą. A. a. Izidorius Griškus buvo pasižymėjęs karo veteranas, labai ramus ir taurus žmogus, kurio netekus, liūdime.

Valerija ir Vladas Visminai atšventė savo vedybinio gyvenimo 20 metų sukaktuves. Bankietą jiems pagerbti suruošė Teklė Baniene savo namuose. Visminienė yra kuopos vice-pirmininkė. Jubiliejaus proga įteikta daug gražių dovanų.

Rugsėjo 19 d. kp. pirm. A. Ambrozaitienės namuose įvyko visuotinas kuopos narių susirinkimas. Prie gardžių vaišių buvo aptarta einamieji reikalai. Nutarta suruošti parengimą ir Vokietijoje esantiems, kurio nors lagerio vaikams padaryt Kalėdoms pakietukus.

Narės Paliulienė ir Petrauskienė grįžo iš Chicagos aplankiusios savo mamytę. Taipgi grįžo namo Teklė Baniene praleidusi vasarą savo gražiam vasarnamy, puikioj gamtoj.

Po ilgokos ligos Tamulynienė vėl pasveiko. Kuopa linki jai geros sveikatos ir sėkmės.

Reiškiamo padėką už paaukotus produktus pasiųst Vokietijoje esantiems tautiečiams, šiems asmenims: Freimanienei, Valienei, Ambrozaitienei, Norkevičienei ir Jurkienei.

Pirm. A. Ambrozaitienės vardu, dėkojame šioms narėms prisidėjusioms prie kuopos parengimo savo suaukotomis loterijai dovanomis: S. Griškienei, M. Miškinienei, J. Valienei, A. Daukantienei, V. Slidžiauskienei, J. Raulinaitienei, M. Freimanienei, K. Norkevičienei, E. Paliulienei, Č Paliulienei, S. Petrauskienei, A. Ambrozaitienei, T. Banienei, J. Visminienei, B. Triušienei ir Puzinams už dėžę limonado. Krautuviniams A. E. Daukantams ačiū už papigintas kainas ir J. Freimanui už suteiktą visokeriopą pagalbą rengiant parengimą.

Taipgi kuopos vardu tariam širdingą ačiū visoms šeimininkėms už jų darbą. P. Jurkienei specialus 'ačiū' už paaukotą skanų pyragą. Dėkojame visiems ir visoms bet kuo prisidėjusiems prie parengimo įvykusio 1953 m. 21 d. lapkričio.

Du prizus skirtus už lietuvišką polką ir valsą laimėjo narės: A. Mongirdienė ir T. Baniene.

Lapkričio mėn. 14 d., buvo kuopos vardu pasiųsta rūbų ir maisto siuntiniai Vokietijon. Viso 165 svarų svorio siunta. Ji apmokėta iš pelno susidariusio iš parengimo ruošto 21 d. lapkričio. Taipgi iš to paties pelno apmokėtos visų metų susidariusios išlaidos.

4 kp. Korespondentė

CICERO, ILL.

Chicagos apskr. susirinkime, kuris įvyko Ciceroje 1953 m. rugsėjo 20 d., buvo šauniai pagerbta apskr. rašt. ir naujai išrinkta Illinois Direktorė Donna Kaminskienė 25 m. vedybinio gyvenimo jubiliejaus proga, kurį celebravo 2 d. rugsėjo. Palinkėta geriausios sveikatos ir, kad laimingai sulauktų auksinio jubiliejaus. Taipgi įteikta brangi dovana.

Padėkota seimo rengimo pirm. M. Vaičiūnienei už surengimą seimo ir bankieto. 48-ta kp. įteikė brangią piniginę dovaną.

A. S.

CHICAGO, ILL.

M. S. 20 kp. po seiminis susirinkimas įvyko 1953 m. rugsėjo 8 d.

Šios kuopos narės sveikina visą Centro Valdybą ir linki kuogeriausios sėkmės ir sveikatos.

Gražus būrelis narių atsilankė, daug dalykų buvo svarstyta.

Mirė mūsų mylima ir ilgametė narė a. a. Apolonija Remenčienė. Šv. mišios buvo užprašytos už jos sielą.

Mūsų delegatės pateikė apie seimą įdomų ir detalų raportą. Didžio-

jamės, kad mūsų delegatės taip gražiai ir kantriai ištesėjo per visą seimą. Po susirinkimo visos delegatės buvo pagerbtos ir įteikta po gražių dovanų. Buvo pagerbta mūsų centro išdininkė Elena Statkienė.

Laikome už didelę garbę, kad mūsų dvi narės Sophie Junokas ir Ona Paurazienė buvo pakeltos į Garbės Nares. Jos dėkojo seimo delegatėms ir savo kuopai už suteiktą joms garbę.

Mūsų kuopa kartu su visa Nekalto Prasidėjimo parapija Brighton Parke Chicagoje, liūdi mirus mūsų didžiai mylimam Klebonui Prelatui A. Briškai. Už jo sielą buvo užprašytos šv. mišios.

Ona Paurazienė

WESTVILLE, ILL.

Gruodžio mėn. susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba 1954 m. Pirm. Anna Auskalnis, vice-pirm. Lena Rauktis, rašt. Jessie Carp, fin. rašt. Margaret Kovanic, izdo globėja Albina Melecovsky, tvarkdarė Julia Bednar ir korespondentė Anna Slazas. Knygų peržiūrėtojos Anna Melcosky ir Anna Slazas.

Sausio m. įvyko "Christmas Party".

Korespondentė

WATERBURY, CONN.

M. S. 43 kp. susirinkimas įvyko 2 d. spalio. M. Šambarienė pateikė raportą iš trijų apsk. gegužinės kuri įvyko rugsėjo 30 d. New Britain sąj. atvyko su autobusu ir atsivešė daug gražių rankdarbių. Hartfordo sąjungietės irgi atvežė daug dalykų. M. S. 43 kp. stalas padarė \$80.00 pelno. Waterburio šios sąjungietės pasidarbavo: G. Sapranas, S. Dumsa, J. Gluodenis, G. Wilson, M. Fortier, L. Liunas, M. Sakal, S. Romanauskas, O. Smotas, M. Karinauskas, A. Augis ir M. Šambaris.

Buvo sukalbėta malda už mūsų narę Francišką Zdaniene.

Gimtadienio proga buvo pasveikinta Joan Gluodenis.

M. Šambarienė

SPRINGFIELD, ILL.

M. S. 56 kp. reiškia užuojautą Katei Kuperienei ir jos dukrai Virginia, mirus jos vyrui a. a. Antanui Kupe-
rui.

Koresp. V. Shimkus.

MANCHESTER, CONN.

M. S. 57 kp. reiškia gilią užuojautą mūsų narei M. Kulikauskienei, mirus jos vyrui. Kuopa užprašė šv. mišias.

Su didžiu liūdėsiu pranešame, kad su mumis atsiskyrė mūsų mylima narė a. a. K. Litvinskienė. Jos kuopa ir visos sąjungietės reiškia gilią užuojautą jos šeimai. Atsiminsime ją savo maldose.

C. Z.

NEW BRITAIN, CONN.

38 kuopos sąjungietės reiškia gilią užuojautą savo brangiai narei M. Kavalauskienei, tragiškai žuvus jos vientinėliam sūnui, kuris buvo 37 metų amžiaus.

Tė Dievulis būna gailestingas jo vėlei, tau brangioji drauge Viešpatys teteikia Dieviškos paguodos.

Kp. Rašt.

VIEŠA PADĖKA

Malonios mano draugės bei brangios 38 kp. sąjungietės; reiškiau jums nuoširdžią padėką už jūsų pareikštą man užuojautą ištikus man susižeidimo nelaimę. Ačiū visoms lankytojoms ir už suteiktas dovanėles. Tas mane labai guodė ir ramino, kad esu tarp savųjų geraširdžių sąjungiečių. Tė Dievulis jums visoms atlygina šimteriopai, aš gi jus visados prisiminsiu savo maldose.

Jums dėkinga,

Agota Žemaitienė

BROOKLYN, N. Y.



Gražiai paminėta a. a. Dr. V.
Karvelienė

1953 m. rugsėjo 20 d. erdvioje Apreiškimo parapijos salėje, Brooklyno Moterų Sąjungos 29 kp. suruošė a. a. Dr. V. Karvelienės minėjimą.

Kuopos pirm. O. Dobrovolskienė trumpai savo žodžiu atidariusi minėjimą, paprašė Kun. Račkauską sukalbėti maldą.

M. Galdikienė skaitė paskaitą apie V. Karvelienę kaip visuomenininkę. Ji savo paskaitoje vaizdžiai ir išsamiai apžvelgė V. Karvelienės gyvenimą ir visuomeninę veiklą nepriklausomoj Lietuvoj ir tremtyje Vokietijoje. Vėliau sekė J. Šlepetienės paskaita kurioje prelegentė nuosekliai, su pavyzdžiais a. a. V. Karvelienę apibūdino kaip motiną ir rūpestingą jaunuomenės auklėtoją.

Meninėje dalyje A. Bendoriūtė gyvai padeklamavo keletą minėjimui pritaikintų eilėraščių. Pianistė A. Kepalaitė nuotaikingai išpildė Chopino Baladę. Operos solistė V. Jonuškaitė

su giliu įsijautimu ir gražiai skambančiu balsu atliko Naujalia — Maldą, Kačanausko — Kad aš Našlaitėlė ir G. Gudauskienės — Viešpaties Kelias.

I šį išpūdingą minėjimą atsilankė a. a. Dr. V. Karvelienės draugai ir pažįstami ir būrys lietuvių visuomenės.

Pertraukos metu į M. S. 29 kp. narės įrašė apie 10 tremtinių moterų. Tai ypatingai džiugus reiškinys kuris sustiprins ryšį tarp senesniųjų ir naujųjų ateivių ir tuo padės iki šiol buvusioms narėms dirbti visuomenį darbą, kurios jį iki šiol sėkmingai vykdė.

A. L.

CLEVELAND, OHIO

Moterų Sąjungos 26 kuopa, savo susirinkime išklaušė pranešimus iš seimo grįžusių delegatų: Onos Stepulionienės ir Bronės Vilimaitienės. Visos narės buvo patenkintos seimo darbais ir nutarimais, ypač priėmimu naujos konstitucijos. Tikimės, kad bus mūsų organizacijai naudinga.

Begalo mums buvo džiugu, kad mūsų kuopos visų mylima pirmininkė Ona Stepulionienė buvo pakelta į Garbės Narių sąrašą. Mes dėkojam seimui ir Centro Valdybai už įvertinimą O. Stepulionienės didelės darbuotės Moterų Sąjungoje.

Po susirinkimo buvo pagerbtos seimo delegatės. Dalyvavo kuopos dvasios vadai gerb. Kun. dr. K. Širvaitis ir mūsų kuopos ilgametė narė visuomenininkė Ona Mihališienė, kuri atvyko iš savo ūkio su glėbiu gražiausių gėlių su kurioms buvo papuoštas vaišių stalas. Taipgi delegatėms prisegė gėlių "corsage". Dvasios Vadas pasakė turiningą kalbą įvertindamas katalikiškų draugijų svarbą, ne tik parapijoms, bet ir visai visuomenei. O. Mihaličienė irgi kalbėjo apie katalikių moterų organizacijų svarbumą ir naudą ir ypatingai aukštai įvertino Moterų Sąjungos veiklą.

Šis gražus ir jaukus pobuvis džiugino visas nares. Viską paruošė val-

dybos narės. Tvarkos vedėja buvo Ona Norbutienė.

Mums būtų labai malonu, kad Clevelando naujakurės moterys skaitlingai įsirašytų į Moterų Sąjungą.

B. B.—Korespondentė.

GRAND RAPIDS, MICH.

1953 m. lapkričio 6 d. netekome ilgametės narės A. a. Rozalijos Čižauskienės. Ji buvo viena iš organizatorių vietinės 42 kp. Moterų Sąjungos ir šv. Agotos draugijos. Priklausė taipgi prie Lietuvių Susivienijimo, Šv. Rožančiaus ir Šv. Onos. Velionė sunkiai sirgo apie 3 metus. Gimė Lietuvoje, po tėvais, Barštis. Vos 16 metų būdama ištekėjo už Motiejaus Čižausko. Atvykę į Ameriką, Čižauskai apsigyveno Pennsylvania valstijoje, vėliau atvyko į Grand Rapids visiškai apsigyventi. Savo gražią šeimą — 4 sūnus ir 2 dukteris — išauklėjo tinkamai kaip lietuviškoje taip ir katalikiškoje dvasioje. Jauniausia dukterė — Juzė — slaugė, dirba Kent apskr. apeigose. Ji taipgi dabartiniu laiku yra Michigan ir Ohio Vyčių Apsk. sekretorė. Kiti šeimos nariai taipgi darbuojasi parapijoje bei draugijose.

A. a. Rozalija paliko didžiame nuliūdime savo vyrą Motiejų; sūnus Antaną, Joną, Motiejų ir Edvardą; dukteris Aleną Bouwens ir Juzę; brolių Antaną Barštį; 14 anūkų ir daug giminių. Daugelis iš Detroit ir kitur dalyvavo laidotuvėse. Velionė palaidota parapijos kapinėse.

Lai geras Dievas suteikia velionei Amžiną Ramybę.

V. M. K.

GRAND RAPIDS, MICH.

Rugpiūčio 25 d. 1953 m., kelios 42 kp. narės susirinko į A. Drizienės namus pagerbti delegates, kurios dalyvavo seime. Buvo labai linksmas vakaras. Delegates Marijona Medelinkienė ir Antanina Vainavičienė gavo dovanas už kurias ir

pagerbimo vakarą dėkojo A. Drizienei, Naudžiuvienei ir Martinkevičienei.

Rugsėjo 1 d. 1953 m., pirm. Kas-tancija Dedynienė pakvietė 42 kp. valdybą ir delegates vakarienei. Pirm. įteikė delegatėms dovanas, višos atsilankiusios labai linksmai praleido laiką.

UŽUOJAUTA ŠEIMAI

42 kp. ilgametė narė Marijona Kal-kauskienė mirė 4 d. rugsėjo 1953 m. Lai Dievas duoda jai amžiną atilsį.

S. K.

WORCESTER, MASS.

69 kp. suruošė pagerbimo arbatėlę Nellie Sinkavich, kuri atstovavo kuopą seime. Jai buvo prisekta "corsage" ir įteikta dovana. Socialis komitetas pavaišino skaniais valgiais.

Mary Puras sunkiai sirgo, bet dabar truputį pagerėjo. Linkime greit pasveikti.

Whist Party gerai pavyko ir davė gražaus pelno.

Korespondentė

NEW HAVEN, CONN.

Mot. Sąj. Connecticut Apsk. metinis suvažiavimas įvyko 18-tą dieną spalio 1953 m., Šv. Kazimiero parapijos salėje. Klebonas Kun. E. Gradeckis atkalbėjo maldą ir nuoširdžiai sveikino dalyves.

Prezidiumo vietas užėmė senoji apsk. valdyba. Su apsk. valdyba ir atstovėmis iš šešių kuopų, viso suvažiavime dalyvavo 20. Buvo išklaustyta apsk. valdybos raportai.

Waterburio 43 kp. atstovė pateikė raportą iš įvykusios trilypės gegužinės, 31 d. rugp., kuri davė po \$54.00 pelno trims apskričiams. Pažymėta, kad gegužinės sekmingumui daugiausiai prisidėjo Waterburiečiai ir New Britainiečiai. 43 kp. atstovės pareiškė didį dėkingumą toms kuopoms, kurios uoliai pasidarbavo. Raportas priimtas su dėkingumu.

Išklausyta kuopų metinės veiklos pranešimai, iš kurių pasirodė, kad kuopose buvo gražus veikimas ypačingai labdarybės darbuose.

Atstovės pareiškė nepasitenkinimą Centro Pirmininkės pranešimu M. D. 10 numerį, kad nauji mokesčiai turi būti sumokėti pradedant 1-mą dieną lapkričio 1953 m. Tas yra neįmanoma, nes yra didelis apsunkinimas kuopų raštininkėms, nes yra narių, kurios yra sumokėję duokles už 1953 metus. Tas gali pakenkti narių skaičiui ypatingai apšvietos skyriuje. Patartina pradėti naują mokesčių 1954 sausio mėn.

Seimo atstovės pateikė pranešimus iš seimo. Suvažiavimas išreiškė joms padėką.

Gyvai kalbėta apie naujų narių vajų. Kuopos yra prašomos ko uoliausiai pasidaruot. Kuopa kuri įrašys nemažiau kaip 5 naujas nares, gaus nuo apskričio dovaną \$5.00.

Atstovės užgyrė įnešimą, kad visos sąjungietės gyvai kovotų prieš komunizmą, malda, darbais ir žodžiu. Ta intencija paskyrė gruodžio 1-mą sekmadienį, aukoti šv. mišias, maldas ir šv. Komunijas.

Apsk. valdyba 1954 m., Pirm. K. Žilinskienė, vice-pirm. A. Hussey, rašt. M. Jokubaitė, išd. A. Astrauskienė.

Sekantis suvažiavimas įvyks 28 kp., Manchester, Conn.

Vaišingos New Haveno sąjungietės atstovės vaišino skania vakariene, kurios metu pareiškta įvairių minčių. Atstovės išsiskirstė su gražiais įspūdžiais, nes sesijų ir vakarienės metu reiškėsi daug gražios seseriškos meilės.

B. M.

WORCESTER, MASS.

Moterų Sąjungos, 5-tos kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 7 d., šv. Kazimiero parapijos salėje, vadovaujant pirmininkei Angelai Irlikaitei.

Marcelė Watkins, Apskričio Direktorė padarė pranešimą iš M. S. Apskričio suvažiavimo, kuris įvyko lapkričio 15, Hotel Aurora. V. Lutkienė išdavė raportą iš buvusio kortų vakaro. M. Watkins, iš Lietuvių Piliečių Klubu 50 metų Jubiliejaus minėjimo.

Kuopa nutarė suteikt auką Worcesterio Vyskupo Fondui kas mėnesį. Narė atsilankius į 10 susirinkimų 1954 metų bėgyje, laimės bilietą dėl kuopos banketo.

Valdyba 1954 metams

Pirm. Marcelė Watkins, Vice-pirm. Caroline Thompson, Fin. Rašt. Magdalena Delionienė, Užr. Rašt. Marijona Žemaitienė, Išd. Joana Sepavičienė; Išdo glob.: Rita Pinkus ir Bronė Vedeckienė; Tvarkdarė I. Thompson, korespondentės lietuvių kalboj M. Dabrilienė, anglų kalboj C. Thompson.

Po susirinkimo vadovybė Genovaitės Kaneb kuopos choras sugiedojo Kalėdų giesmes, kas sudarė labai malonų įspūdį.

Paskui buvo arbatėlė su užkandžiais iš įvairių skanumynų, kuriuos paruošė B. Kuodienė, A. Garsienė, B. Vedeckienė, M. Watkins, M. Dabrilienė, G. Kaneb, J. Thompson, R. Pinkus ir O. Sidabrienė.

Genovaitės Kaneb dovaną laimėjo Ona Bruožienė. Susirinkime dalyvavo 70 narių.

V. L.

REDAKCIJOS PASTABA: —

Klaidų pataisymas 25-to seimo protokole.

1. Vietoje 51 kp. turėjo būti 55 kp. Chicago, Ill.

2. Centro išdininkės alga — vietoje 5,00 turėjo būti \$50.00.

3. Nepaminėta — Conn. direktorė Charlotte Serwo.

ŽINIOS IŠ KITUR

LIETUVIŲ KOLONIJA WEHNENE

Nauja L. K. M. D-jos Valdyba

Jau antri metai, kaip Wehnenos stovykloje veikia Lietuvių Katalikių Moterų Draugija, kurios įsteigėju buvo Kun. A. Steigvila. Tos draugijos pagrindinis tikslas yra suburti lietuves moteris stovykloje religiniam, tautiniam ir socialiniam darbui. Draugija turi savo seklyčią, kurioje daromi susirinkimai ir aptariami įvairūs reikalai. Paskutiniu metu dėl ligos atsiskius iš d-jos pirmininkės pareigų J. Augaitienei, š. m. spalio 11 d. buvo išrinkta nauja d-jos valdyba, kuri pasiskirstė pareigomis sekančiai: pirm. V. Kazirskienė, vicepirm. Br. Rimšienė, sekr. L. Juozapaitienė, išd. I. Luk-

šienė ir vald. nariai: M. Dubauskienė ir P. Kenigienė. Naujoji valdyba tuoj pasirūpino, kad prieš Vėlinės būtų gražiai sutvarkytos ir gėlėmis papuoštos lietuvių katalikų kapinės Oldenburge.

Š. m. spalio mėn. 25 d. stovyklos salėje įvyko Kristaus Karaliaus Garbei skirta akademija. Tai diena pritaikintą paskaitą laikė kun. P. Girčius. Moterų vardu kalbėjo V. Kazirskienė, vyrų vardu Pr. Barteška, jaunimo vardu O. Ašmontaitė ir vaikų atstovo vardu St. Jankauskas. Parapijos choras pagiedojo keletą giesmių o jaunimas padeklamavo eilėraščių. Prie bažnyčios ir salės papuošimo daug pasidarbavo M. Dubauskienė. Minėjimas praėjo pakilusioje dvasioje, visiems palikdamas gražų įspūdį.

"Lietuva, tėvyne mūsų,
Tu didvyrių žemė ~
Vasario 16, 1918
"Vardan Tęs Lietuvos
Vienybė te žydi!"



Ši mėnesį visose lietuvių kolonijose rengiami Vasario 16 dienos minėjimai. Tą dieną, 1918 metais, Lietuva, pasiskelbusi Nepriklausoma, pradėjo laisvą tautos gyvenimą, vaisingą darbo ir kūrybos laikotarpį, kurį žiauriai nutraukė Sovietų Rusijos okupacija, atnešusi kraštui neapsakomą skurdą, vergiją ir išnaikinimą.

Rengiamuose minėjimuose Sąjungietės visur uoliai dalyvauja ir jautria moteriška širdimi dosniai aukoja ir pačios aukojasi Lietuvos gyvenimui ir išvadavimui.

NAUJŲ NARIŲ MOKESČIŲ LENTELE

MOKAMA \$5.00 Į SAVAITĘ IR \$150.00 POMIRTINĖS

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Pašalpos Sk.	Apš. Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.20	\$.30	\$.15	\$.15	\$.80
25 — 34	.25	.30	.15	.15	.85
35 — 40	.30	.30	.15	.15	.90

ANTRO PAŠALPOS SKYRIAUS, \$7.50 Į SAV. \$150.00 POMIRTINĖS

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Pašalpos Sk.	Apš. Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.20	\$.45	\$.15	\$.15	\$.95
25 — 34	.25	.45	.15	.15	1.00
35 — 40	.30	.45	.15	.15	1.05

BE PAŠALPOS POMIRTINĖ \$150.00

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Apšvietos Sk.	Lėšų	Viso
16 to 24	\$0.20	\$0.15	\$0.15	\$0.50
25 — 34	.25	.15	.15	.55
35 — 40	.30	.15	.15	.60
41	.36	.15	.15	.66
42	.37	.15	.15	.67
43	.38	.15	.15	.68
44	.39	.15	.15	.69
45	.40	.15	.15	.70
46	.42	.15	.15	.72
47	.44	.15	.15	.74
48	.46	.15	.15	.76
49	.48	.15	.15	.78
50	.50	.15	.15	.80

Narės įsirašiusios prieš 1947 m. į pašalpos ir pomirtinės skyrius moka skirtingai, tik į apšvietos ir į lėšų fondus moka po 15 centų (į mėn.).

BE PAŠALPOS POMIRTINĖ \$300.00

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Apšvietos Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.50	\$.15	\$.15	\$.80
25 — 34	.60	.15	.15	.90
35 — 40	.70	.15	.15	1.00
41	.72	.15	.15	1.02
42	.74	.15	.15	1.04
43	.76	.15	.15	1.06
44	.80	.15	.15	1.10
45	.83	.15	.15	1.13
46	.85	.15	.15	1.15
47	.88	.15	.15	1.18
48	.92	.15	.15	1.22
49	.96	.15	.15	1.26
50	1.00	.15	.15	1.30

Lith. Bibliography Service
602 Harvey St.
Danville, Ill.

MOTERŲ SAJUNGOS CENTRO VALDYBA 1953-55 M.

DVASIOS VADAS —

Rev. F. Juškaitis
432 Windsor St.
Cambridge, Mass.

PIRMININKĖ —

Julia Mack
9 Dean St.
Worcester 2, Mass.

1-VICE-PIRM. —

Uršulė Daukantas
14 Commonwealth Ave.
Worcester, Mass.

2-VICE-PIRM. —

Augusta Šatkienė
1420 So. Cicero Ave.
Cicero 50, Ill.

RAŠTININKĖ —

Marijona Vaičiūnienė
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.

IŽDININKĖ —

Elena Statkienė
4446 S. Washtenaw Ave.
Chicago 32, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS —

Vera Galnaitė
717 W. 18th St.
Chicago 16, Ill.

Natalija Šatūnienė
6519 So. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

REDAKTORĖ —

Matilda Pauliukonienė
32 Arthur St.
Worcester 4, Mass.

DIREKTORĖS CONNECTICUT

Charlotte Serwo
1064 Boulevard
West Hartford 7, Conn.

ILLINOIS

Donna Kaminskas
6604 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

MARYLAND

Veronika Paulienė
417 West Pratt St.
Baltimore, Maryland

MASS., MAINE ir N. H.

Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester, Mass.

MICHIGAN

Ona Kase
16234 Lesure Ave.
Detroit 27, Mich.

NEW YORK ir N. JERSEY

Magdalena Galdikienė
125 41 82nd Ave.
Kew Garden, L.I., N.Y.

OHIO

Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA

Julijona Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

SKUNDŲ KOMISIJA

Ona Sidabrienė
6 Commonwealth Ave.
Worcester 4, Mass.

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Jadvyga Čepulienė
5526 So. Wolcott St.
Chicago 36, Ill.

DAKTARAS-KVOTĖJAS

Dr. S. Biežis

LEGALIS PATARĖJAS

Adv. Konstant Savickas

IDOMI KNYGA

M. D. Redakcija rekomenduoja knygą "Mūsų Keliai". Joje aprašyta "Moterų Sąjunga". Daug paveikslų. Kitų kraštų lietuvių moterų veikla. Kaina \$1.00, — už persiuntimą \$.20, — viso \$1.20. — Moterų Dirva — 32 Arthur St., Worcester 4, Mass.

KREIPIAMĖS Į VISAS KUOPAS! ĮRAŠYKITE NAUJAS NARES!